- 1 -

団地管理組合法人 若葉台くぬぎ

2025 (R7)年度 第４回定例理事会議事録要約

［開催日時］ 2025年８月１６日（土） 10：00～１１：59

［開催場所］ 22棟くぬぎ集会所 洋室１

［議 事］

議  長 ： 理事長

議事進行： 副理事長

本理事会は管理規約 57条 1項の要件に基づき成立が確認されました。

理事会を始める前に、理事長報告に関わる当組合で採用した職員について理事長より報告並びに紹

介が行われました。

8月 1日より正式に職員として事務員を採用し、事務所は今後二人体制となることが報告されました。

・事務所新職員のご挨拶

7月末まで他で同じ管理人業務の仕事をしておりましが、１９９世帯から８８０世帯の管理業務となり不

慣れなこともありご迷惑をおかけするかもしれませんが、丁寧に住民の皆様、理事会の皆様のお手

伝いができればと思っております。よろしくお願いいたします。

［１］ 議事録の確認

202５(R７)年度 第３回定例理事会議事録(案)の承認

出席者の名前の修正指摘があり、2か所名前の誤字を修正。

≪議事録は、挙手による採決により、出席理事全員の賛成で、承認されました。≫

［２］ 若葉台まちづくりセンター報告

理事会報告書に基づき報告されました。

1）事故・故障等

・特になし。

2）-1共益作業(清掃業務・設備管理業務他) 報告

① 清掃業務・・・敷地内共用部分清掃、ゴミコンテナ清掃 (収集日)

② 消防設備点検／機能点検（年２回）

・2025年７月７日（月）～１５日（火）、予備日：８月２日（土）

・消防設備点検において、不良と指摘を受けた個所につき

・・業者手持ち部品により交換可能箇所は交換を行い、事後費用請求。

・・手持ち部品で対応出来ない部分は、改修工事として別途提案。

③ エレベータ保守点検

・７月： 有人点検  ※特段の異常なし。

７月１５日（火）：４棟・２３棟・２４棟、  ７月１６日（水）：６棟、  ７月１８日（金）：２０棟・２１棟

７月２２日（火）：５棟、  ７月２３日：２２Ａ棟・２２Ｂ棟、  ７月２５日：２５棟・２６棟

2）-2共益作業 (清掃業務・設備管理業務他) 予定

- 2 -

① 清掃業務・・・敷地内共用部分清掃、ゴミコンテナ清掃 (収集日)

② 排水管清掃 （年１回）

・８月１８日（月）：４棟､  ・８月２１日（木）：５棟・２３棟、  ・８月２２日（金）：６棟・２０棟、

・８月２５日（月）：２２Ａ棟、  ・8月 26日（火）：２２Ｂ棟・24棟、

・８月２８日（木）：２２棟・26棟、  ・8月 29日（金）：25棟

・予備日：８月３０日（土）、８月３１日（日）、９月６日（土）

③ エレベータ保守点検 （遠隔監視／毎月、有人点検／年 4回)

８月、９月：遠隔監視点検

3）工事関係

① 計画修繕工事

(1) ６棟連結送水管更新工事 前年度より持ち越し： 施設理事会承認。

(2) 増圧給水ポンプ 遠隔監視・警報発信の通信機能を更新： 工期調整中。

② 小口修繕工事

(1) ２０棟２０２３年発生 出窓下から雨水浸水 : 保険会社により入金済み。 荒天時に状況確認の

上、内装復旧工事の予定。

(2) 汚水通気管の調査 （２２B棟)： 最上階の室内汚水管の異物を除去して効果確認中。

(3) 消防点検時指摘の複数の不良個所 改修工事： 全て施設理事会承認。

［３］ 管理員報告

管理員報告書に基づき報告されました。

［４］ 理事長報告

１） 報告事項

理事長報告書に基づき報告されました。

① 「すまい・る債」の解約と「神奈川県５年債」購入が完了した。

② ６月から管理組合で「出納・会計」業務を行うことになったこと、８８０世帯の個人情報を守るためセ

キュリティとバックアップ機能の強化のため PC３台のリースと保守契約を業者と契約した。

③ 各棟防災倉庫の設置場所について、２２B棟のみ消防署より好ましくない場所、との指摘があり、再

調整の結果当初予定の場所からバイク置場に設置することと決定した。

２） 審議事項

① ９月２１日９時からの防災訓練に関する手順と各棟理事の役割分担について

※防災訓練は各棟で実施する。  ①安否確認訓練  ②避難報告訓練  ③「防災倉庫」の場所と

備品確認訓練  ④汚水用マンホールの確認訓練（場所・仕組み確認）  ⑤災害用自動販売機か

らの飲料水提供訓練

※９月６日の自治会の棟長会議に理事長・総務副理事長が出席し、内容と役割を説明予定。各棟毎

で人の役割は決めていただく。 災害時の簡易トイレ（汚水マンホールトイレ）は準備が必要と認識し

ており、協議会に議題として挙げて補助金申請も検討する。

※横浜市として震度５強以上の場合、避難場所（わかば学園）が開設される。 自宅においては、トイレ

の使用不可が周知されていない。 今後各家庭で簡易トイレ、飲料水の確保の案内並びに簡易トイ

レ等のキャンペーン（斡旋案）案内を実施していく。

- 3 -

※各棟のマンホールの場所の紙は配布し 1か所のみ蓋を開け確認。

② 長期修繕等計画策定委員会の構成メンバーおよび諮問内容を検討する準備会の発足について

※ハード・ソフト面の両方から検討が必要になるため、メンバーは理事長に一任いただきたい。

③ 不法駐輪の警告と廃棄自転車の無料回収について

※不法駐輪について張り紙で警告し、改善が見られなかった場合は廃棄予定。 廃棄は回収業者が

無料で実施の予定。

≪上記 ２） - ① ～ ③ の審議事項について

挙手による採決の結果、出席理事全員の賛成で承認されました。≫

［５］ 各部門報告

1）会計報告

会計報告書に基づき報告されました。

① 管理費延滞状況（７月末現在）

※管理費滞納総額は順調に減少している。 滞納者への通知を委託振替から伝票を渡すことにより、

振込または管理事務所へ直接持参してもらえるようになり回収が改善された。

② 預金残高状況：

※「すまいる・債」を解約して「県債」を購入したのちの残金について、銀行利率が低いため、より利率の

高い大和証券の普通預金口座にしばらく資金をプールする。振込手数料もかからず利便性が高い。

2）施設報告

施設報告書に基づき報告されました。

1. 報告事項

(1) 計画修繕工事

① 増圧給水ポンプ遠隔監視装置取替工事（７月承認）

・通信機能を FOMA（３G） → LTE（４G）に更新工事・・・日程調整中

② 防災倉庫各棟に設置（７月承認） ・・・設置工事（８／１５）完了

③ ６棟連結送水管更新工事（地下配管 ⇒ 屋上配管） ・・・見積書が提出された。

(2) 事故 故障等： 報告９件、まちづくりセンター報告参照。

(3) リフォーム申請/承認 ： ２件の申請と承認、まちづくりセンター報告参照。

2. 共益作業（清掃設備管理業務等）

まちづくりセンター報告参照。

3. 設備審議・承認事項

(1) 積立金会計（補修費）

① ６棟連結送水管更新工事（地下配管 ⇒ 屋上配管）。

(2) 一般会計（補修費）

① 消防設備点検時に発見・改修の４箇所の工事費用

② ２１ポンプ棟 屋内消火栓ポンプ呼水槽ドレン管改修工事費用

③ ２６ポンプ棟 屋内消火栓ポンプ性能試験管改修工事費用

④ ２２A棟歩道口に手摺設置工事費用

≪上記（１）、（２）の審議事項について

挙手による採決の結果、出席理事全員の賛成で承認されました。≫

- 4 -

3）広報報告

広報報告書に基づき報告されました。

・広報誌「くぬぎ」 ９月号 ： ９／１３ 発行予定。

・ホームページ「くぬぎ」 ： ８／２３ 更新予定。

各部門、事務局からの掲載要望原稿があれば提出してほしい。

4) 総務報告

総務報告書に基づき報告されました。

(1) ２０２５年（R７年）度 第３回通常総会議事録(案)   承認済み。

(2) 第４８回３団体連絡会の報告について。（2 ヶ月毎に開催）

(3) ９月２１日の「防災訓練」について - 理事長報告とあわせて確認済み。

(4) 「居住者基本台帳更新のための情報及び災害時緊急対応情報の集約について。

（２年ごとに更新）回答期限： ９月２１日(日) 最終報告日９月３０日(火)

※組合事務室で管理するも、基本台帳は開示せず。 保管先は PC と緊急時用に 1部を印刷し事

務室で保管。 災害時緊急対応は各棟での防災管理に移行中。

(5) 今後の予定

・９月第５回議題選定会議 ９月 ６日（土） ９：３０～

・９月第５回定例理事会   ９月２０日（土）１０：００～

・二丁目南の防災訓練   ９月２１日（日） ９：００～１０：３０

・第 49回３団体連絡会   ９月２８日（日）１０：００～

［６］ 緑花委員会報告

2025年７月の活動報告資料に基づき報告されました。

［７］ 協議会報告

８月は休会 報告なし

［８］ 監事意見

簡便的に資金の出し入れが可能だと安全性が危惧される。新しく会計方式を変更しており、会計処理の

システム＝資金の出し入れの管理方法を紙面にまとめ理事会に諮る必要性がある。今まではまちづくり

センターの責任だったものから、管理組合の責任になり、責任が重くのしかかってくることから明確化を提

言する。

［９］ 次回理事会の開催予定

2025(R7)年度第５回定例理事会

日 時 ： 202５年９月２０日（土） 10：00～

場 所 ： くぬぎ集会所 洋室 1